cic. li. 2.
de nat.
deor.

lib. 3. de
finib.

priuatis utuntur ac suis. Idque argumentum comparatione
minorum concludit. Quod si in ea lingua, quam plerique u-
beriores putant, concessam à Græcia est, ut doctissimi homi-
nes de rebus non peruulgatis, inusitatis uerbis uterentur,
quāto id uel nobis magis est cōcedendum, qui ea nunc pri-
mū audemus attingere? duos autem modos statuit nouan-
dorum nominum, unum fingendi quod non fuerat, alterum
ex alia lingua transferendi. De primo Horatius,
In uerbis etiam tenuis, cautisque serendis,
Dixeris egregie, notum si callida uerbum
Reddidit iunctura nouum: si forte necesse est,
Indiciis monstrare recentibus abdita rerum:
Fingere cinctus non exaudiat Cethegis,
Continger, dabitur que licentia sumpta pudenter.

Huiusmodi sunt illa à Cicerone nouata, beatitas & bea-
tudo: quæ dura quidem sentit esse, ueruntamen usu putat
posse molliri. & auorem & urbanū noua credit (ait Fabius) Lib. 8.
nam in epistola ad Brutū, Eum (inquit) auorem, & (ut hoc cap. 3.
uermo utar) fauorem in conciliū aduocabo. Et ad Appium
pulchrum, Te hominem non solum sapientem, uerum etiam
(ut nunc loquitur) urbanū. De secundo modo idem Horat.
Et noua fictaque nuper habebunt uerba fidem, si
græco fonte cadant parce detorra. quid autem
Cacilio, Plautoque dabit Romanus, ademptum
Virgilio, Varioque? ego cur acquirere pauca
si possum, inuideor? cum lingua Catonis, & Enni
Sermonem patrum ditauerit, & noua rerum
N omnia protulerit? licuit semperque licebit
Signatum præfente nota producere nomen.

Quintilianus cum uerba in Latina & peregrina diui-
dit, plurima ex omnibus penē gentibus in linguam Latinã cap. 10.
uenisse testis est, Tacito, ait, de Thyscis, & sabinis, & Præ

In arte
poetica.

Lib. 1. de
nat. deor.

neſtinis quoque: nam ut eorum ſermone utentem Veſtium Lucilius inſectatur: quemadmodum Pollio deprehendit in Liviſio Patavinitate: licet omnia Italica pro Romanis habeant, plurima Gallica ualuerunt, ut Rheda, & Petoritum, quorum altero Cicero tamen, altero Horatius utitur: & mappam quoque uſitatum cetero nomen pœni ſibi uē dicant: & gurdos, quos pro ſtolidis accipit uulguſ, ex Hiſpania duxiſſe originem audiui: ſed hæc diuiſio mea, ad Græcum ſermone præcipuē pertinet: nam & maxima ex parte Romanus inde conuerſus eſt. Vt igitur ad inſtitutum reuerſatur oratio, quas πῶντωντοξ Græci uocant, liceat qualitates Latinis appellare, & res naturales: his enim promiſcūe uti poſſumus: quæ ſic ab antiquis diſtinguntur, ut alie principes ſint, alie de principibus ortæ. Principes à Latinis dicuntur elementa, ſiue principia, ſiue initia, ſiue ſimplices natura, ignis, aer, aqua, terra: ex quibus due primæ, ſi cum reliquis duabus comparētur, efficientes uideri poſſunt: propterea quod calor, quem ignis, & humor, quem aer proprie & natur aliter ſibi uendicat, efficientiam quandam in ſe continent naturalem: reliquæ uerò due, aquam dico & terrā, quaſi patientes ſunt: quod ſiccitas & frigus, quæ terræ & aquæ attribuantur, tardam, aut nullā propemodum uim habent, nec niſi uel à calore ad ſuos motus excitari, uel ab humore cohiberi & quaſi informari poſſe uidentur. de quibus ſuperioribus ſic Quidius ait,

Quippe ubi temperiem ſumpſere humor que calor que, concipiunt, & ab his oriuntur cuncta duobus: cum que ſit ignis aquæ pugnax, uapor humidus omnes Res creat, & diſcors concordia fœtibus apta eſt.

his quatuor ſimplicibus naturis quintam adiungendam eſſe Ariſtoteles ex adiunctis motionibus diſputat. nam cum ſic ſtatuat, ſimplices motus naturis ſimplicibus cōgruere, eos

autem qui in gyrum & in orbem ſunt, à quatuor illis ſuperioribus elementis alienos eſſe, quæ rectis lineis, uel ſua leuitate ſurſum, uel ſuo pte nutu & ponderere deorſum mouētur, cenſuit eſſe quintam ſimplicem naturam, ad quam proprie motus ille ſimplex pertineret: unde (ut ait Cicero) eſſent aſtra, mentes que ſingulares: cogitare enim & providere, & diſcere, & docere, & inuenire aliquid, & tam multa meminifſe, amare, odiſſe, timere, letari, angī: hæc & familia eorum, in horum quatuor generum nullo in eſſe putat. Quintum genus adhibet uacans nomine, & ſic ipſum animum αἴθερα λέγει appellat nouo nomine, quaſi quandam continuatam motionem & perennem. idem alio loco, Si ab Ariſtotele inducta eſt quinta natura, primū hæc & deorum eſt, & animorum: animorum enim in terris origo nulla inueniri poteſt, nihil eſt in animis mixtum atque concretū, aut quod ex terra natum atque fictum eſſe uideatur. Nihil ne aut humidum quidem, aut ſabile, aut igneum. His enim in naturis nihil in eſt, quod uim memoria, mentis, cogitationis habeat, quod & præterita teneat, & futura provideat, & completi poſſit præſentia, quæ ſola diuina ſunt: nec inuenietur unquam unde ad hominem uenire poſſint, niſi à Deo. Singularis igitur eſt quedam natura atque uis animi, ſeiuncta ab his uſitatis noſiſque naturis.

Hactenus de elementis: qualitates ex his ortas deinceps uideamus, quæ uariæ multiformeſque ſunt: ſed earum duo prima genera: nam aut inanima ſunt: ut nubes, pluuia, grādo, cæteræ que res eiſmodi, quæ in aere gignuntur: aut animata, quæ tripartito diſtingui ſolent: aut enim uiuunt tantum, ut ſtirpes, arbores, plantæ: aut uita ſenſu que prædita ſunt, ut aues in aere, piſces in aquis, uariæ ſpecies beſtiarum in terris: aut uita, ſenſus, rationiſque ſimul compotes ſunt: ut homines, ad quorum uſus & commoditates cætera quæ

D. iiii.

Tuſcul. i.

prius diximus genita ac procreata sunt. Ac de prima materia sic Academici disputant, ut eam subiectam rebus omnibus esse putent, sine ulla specie, atque carente omni qualitate, id est, per se non formarum modo, sed etiam caloris, & coloris, aliarumque qualitatum, quæ sensus afficiunt, experitem. Quæ de re Plato ut subtiliter, sic clarè & perspicuè philosophatus est. Tria (ait) genera constituere licet, unum quod gignitur, alterum in quo gignitur, tertium à quo similitudinem trahit, quod nascitur: idcirco sic aptè comparabuntur: quod recipit, matri: unde recipit, patri, natura horum media, foetui. Sed animadvertendum est, cum debeat esse rerum effigies, omnium formarum uarietate distincta, nunquam illud generacionis gremium bene præparatum iri, nisi sit informe, & suapte natura formis omnibus, quas potest capere, careat. Nam si erit alicuius eorum, quæ in se recipit simile, cum contrariam eius, cuius est simile, naturam, aut aliam prorsus suscipiet, nequaquam eius similitudinem & effigiem exprimet, cum præ se tulerit suam. Quo fit ut nulli sibi propriam habeat speciem, quod omnia rerum genera capere debeat: ut qui unguenta suauis odore confecturi sunt, humidam materiam, quam certo odore condire uolunt, ita præparant, ut nullum proprium odorem retineat: & qui in re molli figuram aliquam imprimere uolunt, nullam omnino priorem figuram in ea uideri patiuntur, sed accurata leuigatione poliunt: sic illud quod passim in omnibus æternorum omnium simulachris rectè figurandum est, his omnibus formis suapte natura carere necesse est. Quamobrem huius uniuersi quod genitum, & sensibus subiectum est, matrem & receptaculum neque terræ, neque aeris, neque ignis neque aquæ esse dicamus, neque rursus aliquid ex his factum, sed speciem potius quædam sensus fugientem, & informem sinum omnium rerum capacem, qui ambigua quadam ratione, & quæ uix dici

In Timæo

queat, diuina, & solo animo comprehendenda natura sit particeps. Hæc Plato. unde constat materiam posse omnia accipere, omnibusque modis mutari. Est enim (ut ait Aristoteles) appetentissima formarum, neque tamen in nihilum redigi, sed in suas partes, quæ dimensionibus præditæ infinitè diuidi possunt: nec id mirum cuiquam uideri debet: quanuis enim in omni magnitudine sit aliquid actu minimum, quo nihil sit minus: potest tamen ipsum in alias minores partes diuidi. Quæ autem moueantur, omnia interuallis moueri, id est, spaciis uel locorum, uel temporum: locus autem & tempus ratione magnitudinis infinitam diuisionem capiunt, ut docet Aristoteles in Physicis. Quæ autem natura constant, quoniam fatali quadam necessitate mutabilia sunt, propter inconstantiam formarum uariis modis afficiuntur: & pro sua quæque uirtute & facultate materiam commutant: unde existunt tam uariæ rerum uicissitudines, ut non modo quæ genita sunt, necessarîo intereant, sed pro uariis momentis ulro citroque uersentur, nec diutius in eodem statu permanere possint. Quæ dicuntur de compositione & anima mundi, à Platone principe Academicorum accepta sunt. De fabrica enim & constructione mundi sic ait, cum solitas mundo quæreretur, solida autem omnia uno medio nūquam, duobus semper copulentur, ita contigit, ut inter ignem & terram, aquam Deus aeremque poneret: eaque inter se compararet, & proportionem quadam coniungeret: ut quæ admodum ignis aeris aeris aquæ, quodque aer aquæ, id aqua terre proportionem redderet: quæ ex coniunctione calum ita aptum est, ut sub aspectum & tactum cadat: itaque & ob eam causam & ab iis rebus numero quatuor, mundi est corpus effectum, ea constructum proportionem, quam dixi, ex quo ipse se concordiam quadam amicitia & charitate completitur, atque ita aptè coheret, ut dissolui nullo modo queat,

Lib. 1.

Physic.

Lib. 3.

Physic.

In Timæo

nisi ab eodē a quo est colligatus. earum autē quatuor rerum,
 quas supra dixi, sic in omni mūdo omnes partes collocatæ
 sunt, ut nulla pars huiusce generis excederet extra, atque
 in hoc uniuerso inessent genera illa uniuersa. id ob eas cau-
 sas, primum, ut mundus animans possit ex perfectis parti-
 bus esse perfectus: deinde ut unus esset, nulla parte unde al
 tera gigneretur relicta: postremò ne quis morbus cum pos-
 sit aut senectus affligere. omnis enim coagmentatio corporis
 uel calore, uel frigore, uel aliqua impulsione uehementi la-
 besactatur, & frangitur, & ad morbos senectutemque cō-
 pellitur. Hanc igitur habuit rationem effector mundi, moli-
 torque Deus, ut unum opus totum atque perfectum ex omni-
 bus totis atque perfectis absolueret, quod omni morbo se-
 niōque careret. His uerbis Plato docet ex omnibus naturis
 mirabili proportionē inter se coherentibus conflatum, suā-
 que magnitudine omnia cōplexum esse mundum: quem etiā
 eodem loco definit animal rationis, & intelligentiæ par-
 ticeps, uel uera diuina prudentia constitutum: ueruntamen
 animum mundi non deum (ut nunc uero) nominat, sed a
 deo creatum esse uult. multis autem nominibus rationem in
 mundo perfectam sempiternāque ueteres philosophi si-
 gnificabāt: ab iis enim animus mundi dicebatur, per quem
 mundus ipse spirat, sentit, intelligit, ratiocinatur: & mens,
 sapientiāque perfecta, quod omnia consilio & ratione gu-
 bernet: & θεός, id est, Deus ἀπὸ τοῦ θεῶν, id est, à perpe-
 tua motione, ut socrates in Cratillo docet: & Φύσις, id est,
 natura, quod omnia gignat, quorum nominum rationē uer-
 sibus his Virgilius inclisit,